
14

Informační bulletin 2019

padně škola téma plavání v osno-
vách ještě uvedeno neměla, a bylo 
tedy nutné napřed doplnit vhodné 
rozpracování do osnov prostřednic-
tvím očekávaných výstupů a svázat je 
s RVP výstupy. 

výstupů. V úvodní části byla výrazně-
ji proměněna nástěnka, která umož-
ňuje všem uživatelům získat jak ná-
vody pro svou práci a odpovědi na 
nejčastější dotazy, tak informace  
o aktuálních změnách v systému In-
spIS ŠVP.

Na základě požadavku škol byly do 
systému doplněny dvě šablony pro 
ŠVP, šlo o podklad pro ŠVP školní 
družiny a školního klubu (obr. 3)  
a podklad pro ŠVP střediska volné-
ho času. 

V souladu s metodikou vytváření 
ŠVP v těchto školských zařízeních byl 
přizpůsoben systém takovým způso-
bem, aby umožnil vytvořit a editovat 
ŠVP těchto zařízení, pro která nebyl 
vydán RVP, tak, aby byl relativně fle-
xibilní, ale zajišťoval přitom tvorbu 
plně v souladu s právními předpisy.

V průběhu let docházelo také ke 
změnám v souvislosti s vydávaný-

mi úpravami RVP, např. v podobě 
rozsáhlých změn v RVP OV, kde byly 
jednak vytvořeny nové obory, a jed-
nak došlo také k výrazným úpravám 
ve vzdělávacím obsahu matematiky.

Obrázek 3 | Textová část nově doplněné šablony pro tvorbu ŠVP školní družiny  
a školního klubu

Obrázek 2 | Nová funkcionalita umožňující importovat učební plán je umístěna 
vpravo nad učebním plánem

Systém InspIS ŠVP také kont-
roluje, zda jsou v učebním plá-
nu i osnovách uvedeny postupy, 
metody a strategie, které peda-
gogové využívají pro rozvoj klí-
čových kompetencí, a také zda 
jsou využity všechny tematické 
okruhy průřezových témat. 

Průběžné úpravy systému
Systém InspIS ŠVP aktivně využí-

vají již tisíce škol (v roce 2018 mělo 
svůj/své ŠVP v systému InspIS ŠVP 
vložen/y již více než 4 500 škol, celko-
vě bylo v systému InspIS ŠVP v roce 
2018 více než 13 400 ŠVP v různých 
fázích rozpracovanosti). Zkušenosti 
a potřeby škol i vlastní poznatky pak 
vedou Českou školní inspekci k reali-
zaci průběžných úprav systému, tak, 
aby byly odstraňovány např. některé 
málo využívané součásti, a naopak 
aby bylo průběžně doplňováno to, 
co školy nejvíce poptávají a co zvýší 
komfort práce a celkovou prospěš-
nost systému InspIS ŠVP pro školy. 
Od zahájení využívání před pěti lety 
tak prošel systém i z těchto důvodů 
několika zásadnějšími doplněními.

Jednalo se např. o kopírování 
učebního plánu a osnov některých 
předmětů ze ŠVP, který má již ško-
la vytvořený. Tuto funkcionalitu, 
kterou lze zvolit při editaci učebního 
plánu volbou možnosti Importovat 
učební plán (obr. 2), přivítaly přede-
vším střední školy, které mají několik 
ŠVP (pro jednotlivé obory vzdělání), 
ale výuka některý předmětů je shodná. 

Doplněn byl také import osnov 
daného ročníku do individuálního 
vzdělávacího plánu, který může být 
dále v textovém editoru upravován. 
Primárně byla tato možnost vytvoře-
na pro základní školy, které ve svém 
ŠVP využily také minimální doporu-
čené úrovně pro úpravu očekávaných 

Z aktuálních úprav systému 
InspIS ŠVP, které byly nedáv-
no dokončeny, jde např. o do-
plnění exportu:

• z ŠVP podle RVP pro před-
školní vzdělávání do třídní-
ho vzdělávacího programu,

• z ŠVP do časových tematic-
kých plánů využívaných na 
základních a středních ško-
lách. 

O všech změnách jsou uživatelé 
vždy informováni prostřednictvím 
nástěnky, která je součástí systému.


